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ANOTACE

Cílem diplomové práce je na základě vyhodnocení a analýzy fungování interní komunikace

ve firmě Hradecká lesní a dřevařská společnost a.s. navrhnout opatření k jejímu zlepšení. Práce je

rozdělena do dvou částí. První část zachycuje podstatu interní komunikace, její složky a cíle.

V druhé části je samotný popis, současný stav interní komunikace, zhodnocení a návrhy na zlepšení

vnitropodnikové komunikace firmy Hradecká lesní a dřevařská společnost a.s. V závěru diplomové

práce je zhodnocena stávající interní komunikace a jsou doporučena některá zlepšení pro lepší

fungování komunikace uvnitř společnosti.
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Komunikace, interní komunikace, cíle interní komunikace, nástroje interní komunikace, intranet,

analýza stavu vnitropodnikové komunikace

TITLE

Internal corporate communication

ANNOTATION

Focus of this thesis is devise evaluation and analysis-based proceeding to improve internal

communication in Hradecka lesni a drevarska a.s.company The thesis is divided to two parts. First

one catches stuff of internal communication, it´s components and targets. In second part is itself

specification, present condition of internal communication, evluation and concept to improve

intercorporate communication in Hradecka lesni a drevarska a.s. company. In conclusion of thesis

we can find evaluation of current internal communication and some recommendation for better

functioning of communication in company.
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1. Úvod

Zaměstnanci jsou největším kapitálem každé společnosti, do značné míry rozhodují o úspěchu nebo

neúspěchu firmy, a proto je nutné interní komunikaci věnovat velkou pozornost. Jedinečnou

důležitost získává vnitropodniková komunikace v období krize společnosti (změna vnitřní

organizační struktury, propouštění zaměstnanců nebo průmyslové nehody aj.), protože dobře

nastavená a fungující interní komunikace může pomoci k úspěšnému zvládnutí situace. Interní

komunikaci lze považovat za jakýsi motivační nástroj, jehož cílem jsou loajální, výkonní,

spolehliví, motivovaní a informovaní zaměstnanci. Vnitropodniková komunikace se však netýká

pouze zaměstnanců, cílovými skupinami by měla také být dozorčí rada, odbory, ale i rodiny

zaměstnanců. Podstatný je též soulad mezi interní a externí komunikací. Interní komunikace je

nenápadný, ale účinný nástroj při budování firemní kultury a vztahu mezi firmou a zaměstnancem.

Pokud je správně sladěna s externí komunikací, měla by vytvářet jeden z hlavních pilířů správného

fungování společnosti. V dnešní době nemůže být firma bez správně zvládnuté vnitrofiremní

komunikace dlouhodobě úspěšná.

Diplomovou práci na téma „Interní firemní komunikace“ jsem si vybrala, protože je to velmi

aktuální téma. Během brigády v soukromé firmě jsem se o tom přesvědčila a zjistila jsem,

že nastavit opravdu fungující interní komunikaci není snadné. Po konzultaci s generálním ředitelem

firmy, panem Ing. Františkem Dejnožkou, a jeho příslibu, že mi budou poskytnuty všechny

potřebné informace a pomoc zaměstnanců, nejen s možností realizovat dotazníkové šetření pro

podrobnou analýzu současného stavu vnitropodnikové komunikace ve společnosti, ale i s pomocí

cenných rad při psaní práce, jsem se rozhodla praktickou část diplomové práce realizovat v této

firmě – Hradecká lesní a dřevařská společnost, a.s.

Cílem diplomové práce je analyzovat součastný stav interní komunikace ve vybrané společnosti

a navrhnout případná vylepšení zjištěných nedostatků. Návrhy na zlepšení současné

vnitropodnikové komunikace budou vycházet z analýzy současného stavu, který bude zjištěn

z vyhodnocení dotazníku. Dotazník bude zaměřen na spokojenost a nespokojenost zaměstnanců

k otázkám týkajícím se interní firemní komunikace.

11

2. Komunikace

Komunikaci je možné obecně charakterizovat jako proces sdílení určitých informací s cílem

odstranit nebo snížit nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem komunikace jsou data,

informace a znalosti. [15]

Komunikace je základem spolupráce. Dobře fungující firemní komunikace probíhající všemi směry

a všemi oficiálními i neoficiálními kanály, je hybnou silou prosperující firmy. Je základem

motivace, je cestou k tomu, aby všichni věděli, co mají dělat a proč, cestou ke společnému sdílení

vizí, cílů a hodnot celé firmy. [7]

2.1. Firemní komunikace a partneři firmy

Ze samotné podstaty existence firmy vyplývá, že její komunikace s okolím, její fungování a plnění

hlavního cíle, tedy dosahování zisku, vyžaduje neustálý proces oboustranného proudění informací

z okolí dovnitř podniku a z podniku ven do okolí. Ze svého okolí získává firma důležité a užitečné

informace pro úspěch své činnosti, zejména informace o trhu, na kterém podniká. Na základě těchto

informací vytváří charakter svého podnikání, vizi svého podnikání a v konečné fázi také nabídku.

[1], [4]

Obrázek 1 ukazuje rozsáhlou komunikaci firmy výčtem nejdůležitějších vnějších i vnitřních

partnerů v rámci tržního prostředí.
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Obrázek 1 - Nejdůležitější vnější a vnitřní partneři firmy; Zdroj: [4]

2.1.1. Obsah firemní komunikace

Vnitřní prostředí firmy je tvořeno zvláště zaměstnanci - lidmi, kteří jsou pro fungování firmy

nejdůležitějším a současně nejhůře ovlivnitelným faktorem. Z tohoto hlediska je proces interní

komunikace značně náročný a důležitý.

Vnitrofiremní komunikace znamená v podstatě komunikační propojení útvarů firmy, které

umožňují spolupráci a koordinaci procesů nezbytných pro fungování firmy. Není to však pouhé

předávání informací, interní komunikace zahrnuje i utváření a vyjasňování názorů a postojů,

chování managementu i pracovníků.

Obvykle jsou předmětem komunikace informace. Ve firmě však lidé pracují s daty, informacemi

a znalostmi. Úspěch firmy je založen na znalosti, jak s informacemi zacházet. [1],[4],[10]

Data

Ve firemní praxi jsou za data považována objektivní fakta o určitých skutečnostech nebo také

posloupnost znaků s určitou hodnotou. Jsou nezávislá na lidském vědomí a jsou výsledkem

nějakého konkrétního procesu. Data jsou obecné výroky popisující realitu, jsou dále zpracovatelná

a lze je kvantitativně i kvalitativně ohodnocovat. [15]

Spolupracující firmy (banky,
logistické firmy, marketingové
agentury apod.)

STÁVAJÍCÍ A POTENCIÁLNÍ ZÁKAZNÍCI

Firma:

Vlastníci a zaměstnanci,
skupiny pracovníků –

formální a neformální
týmy

Dodavatelé

Konkurence stávající a
potenciální

Odborná i laická
veřejnost

Média

Rodinní příslušníci
pracovníků firmy

Potenciální
pracovníci a
spolupracovníci
firmy

Obyvatelé a
organizace v okolí,
kde firma podniká

Úřady a správní orgány, státní instituce
neziskové organizace a další (zájmová
sdružení, sportovní kluby apod.)
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Informace

Informace jsou data, která jsou interpretována s určitým významem. Jsou to data, která mají

konkrétní vypovídací hodnotu, důležitost a význam pro uživatele. Uživatel vytváří z dat informace

subjektivního charakteru na základě svých znalostí. [15]

Znalosti

Znalost je spojena vždy s lidskou činností a emocemi, vzniká a je užívána v lidských myslích.

Zakládá se na informacích a na jejich subjektivním zpracování v mysli. Znalost je jakási informace

navíc - je to informace co dělat s informací, kterou příjemce získá.

Znalosti lze charakterizovat také jako informace o tom, jak využít jiné informace a data (a to

i ve vzájemných kombinacích) v různých životních situacích.

Pro interní komunikaci má rozlišení dat, informací a znalostí význam především pro samotnou práci

s nimi. Všechna tři aktiva (data, informace a znalosti) na sebe navazují, jsou provázána a souvisejí

spolu. Jejich konkrétní zpracování a využívání vyžadují odlišný přístup a odlišné formy

komunikace. [15]

2.1.2. Komunikační cíle a volba komunikační strategie

Komunikační strategie vychází z celkové strategie podniku, která navazuje na podnikatelskou vizi

a vychází z ní podnikatelský plán.

Hlavním cílem celé komunikační strategie je tvorba image a reputace firmy u vnějších, ale

i vnitřních partnerů firmy, tedy jak chce být firma vnímána.

Firemní identita, tedy to, čím firma je, firemní strategie, marketing a komunikace jsou určujícími

faktory pro vytváření image firmy. Významnou roli v budování image mají zaměstnanci. Způsob


[…]

!
#

D
IV

/0
!

0
,0

6

-0
,1

1

#
D

IV
/0

!
-0

,0
6

1

,0
0

O
1

7

0
,4

5

0
,0

7

0
,1

1

0
,4

2

0
,2

3

0
,3

3

0
,6

6

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

0
,2

0

0
,1

1

#
D

IV
/0

!
0

,2
8

-0

,0
4

1

,0
0

O
1

8

-0
,1

0

0
,2

6

0
,1

9

0
,1

9

0
,0

5

-0
,5

9

-0
,4

5

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

-0
,3

5

-0
,1

3

#
D

IV
/0

!
-0

,3
0

0

,2
4

-0

,4
4

1

,0
0

O
2

0

0
,2

2

-0
,2

8

-0
,1

4

0
,0

3

-0
,1

0

-0
,5

1

-0
,3

9

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

0
,0

4

0
,2

3

#
D

IV
/0

!
0

,3
1

0

,0
2

0

,0
1

0

,2
5

1

,0
0

X

P
Ř

ÍL
O

H
A

B
–

K
o
re

la
c
e

K
or

el
ac

e
ot

áz
ek

–
o

bě
b

ud
ov

y
(u

l.
Šm

ilo
vs

ké
ho

a
M

al
é

N
ám

ěs
tí

)

O

1

O
2

O

3

O
4

O

5

O
6

O

7

O
8

O

9

O
1

0

O
1

1

O
1

2

O
1

3

O
1

4

O
1

5

O
1

6

O
1

7

O
1

8

O
2

0

O
1

1

,0
0

O
2

0

,1
2

1

,0
0

O
3

0

,3
6

0

,1
3

1

,0
0

O
4

0

,2
3

0

,3
3

-0

,0
4

1

,0
0

O
5

0

,3
9

-0

,0
6

0

,3
4

0

,0
5

1

,0
0

O
6

0

,1
0

-0

,0
2

0

,2
2

0

,0
9

0

,3
0

1

,0
0

O
7

0

,3
1

0

,2
0

0

,4
8

0

,2
7

0

,2
3

0

,6
4

1

,0
0

O
8

#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

1
,0

0

O
9

0

,0
1

-0

,0
3

0

,2
0

0

,0
8

0

,3
0

0

,4
7

0

,4
1

#

D
IV

/0
!

1
,0

0

O
1

0

-0
,0

7

-0
,1

4

0
,3

3

-0
,1

3

0
,0

2

0
,0

4

-0
,1

6

#
D

IV
/0

!
-0

,1
2

1

,0
0

O
1

1

0
,1

1

-0
,1

0

0
,3

3

-0
,0

9

0
,2

2

0
,2

3

0
,3

7

#
D

IV
/0

!
0

,6
1

-0

,0
6

1

,0
0

O
1

2

-0
,0

2

-0
,0

2

0
,0

3

0
,0

8

0
,2

6

0
,3

2

0
,0

7

#
D

IV
/0

!
0

,0
5

0

,2
9

-0

,1
5

1

,0
0

O
1

3

0
,2

0

-0
,0

8

0
,4

8

-0
,2

7

0
,1

3

-0
,1

7

-0
,1

3

#
D

IV
/0

!
0

,0
6

0

,4
8

0

,3
3

0

,3
1

1

,0
0

O
1

4

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
#

D
IV

/0
!

#
D

IV
/0

!
1

,0
0

O
1

5

0
,0

7

0
,0

6

-0
,2

3

0
,4

0

0
,2

5

0
,0

7

0
,0

2

#
D

IV
/0

!
0

,0
1

0

,2
8

-0

,0
9

0

,4
3

0

,2
2

#

D
IV

/0
!

1
,0

0

O
1

6

0
,0

6

-0
,0

7

0
,3

1

0
,1

2

0
,4

3

0
,2

6

0
,3

7

#
D

IV
/0

!
0

,3
6

0

,0
7

0

,1
8

0

,2
3

0

,0
9

#

D
IV

/0
!

0
,1

1

1
,0

0

O
1

7

0
,2

3

0
,3

0

-0
,0

1

0
,4

5

-0
,1

0

0
,2

2

0
,3

5

#
D

IV
/0

!
0

,1
9

0

,2
3

0

,1
6

0

,2
0

0

,2
3

#

D
IV

/0
!

0
,4

5

0
,1

2

1
,0

0

O
1

8

-0
,0

7

0
,0

7

0
,2

6

0
,0

8

0
,1

5

0
,0

0

-0
,0

8

#
D

IV
/0

!
0

,1
8

0

,0
5

0

,0
3

-0

,3
6

-0

,2
2

#

D
IV

/0
!

-0
,1

1

0
,1

9

-0
,2

2

1
,0

0

O
2

0

0
,0

8

-0
,0

4

0
,0

3

0
,1

0

0
,0

2

0
,0

9

0
,2

8

#
D

IV
/0

!
0

,5
0

-0

,2
8

0

,1
0

0

,1
8

-0

,0
7

#

D
IV

/0
!

0
,0

6

0
,2

0

0
,0

4

0
,1

0

1
,0

0