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2. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem práce bylo analyzovat současný stav interní komunikace ve vybrané společnosti a

navrhnout vylepšení zjištěných nedostatků.

Autorka naplnila stanovený cíl práce a dodržela zásady pro zpracování diplomové práce.

3. Obsahové zpracování a přístup k řešení

V úvodních kapitolách práce jsou zpracována teoretická východiska k řešení tohoto problému,

jako je firemní komunikace, cíle interní komunikace, formy a metody interní komunikace.

Dále autorka popisuje organizaci, ve které je následně zkoumána interní firemní komunikace.

Následuje stěžejní kapitola nazvaná Analýza interní firemní komunikace na základě

dotazníkového šetření. V této kapitole autorka zkoumá současnou situaci interní firemní

komunikace. Další kapitola popisuje rámcové náplně jednotlivých útvarů společnosti, včetně

grafických modelů interní komunikace těchto útvarů. V posledních kapitolách autorka

aplikuje SWOT analýzu, identifikuje slabá místa interní komunikace a navrhuje jejich

zlepšení.

Použité postupy a metody řešení lze považovat za správné.

4. Formální náležitosti a úprava

Předložená práce má 67 stran textu a 10 stran příloh. Zpracování je přehledné a úpravné.

5. Připomínky a otázky

V diplomové práci se vyskytují drobné gramatické chyby (např. str. 70 3. ř. zdola).

U obrázků č. 5, 6, 7 a 8 je uveden zdroj: autorka, ale domnívám se, že jde o interní firemní

informace, které autorka jen zpracovala.

Na str. 27 je uveden Obrázek 7 – domnívám se, že autorka mohla zvolit přehlednější výplně

grafu.

Na str. 41 autorka komentuje modely interní komunikace – proč nejsou uvedena čísla obrázků

modelů, ke kterým se vyjadřuje?

Na straně 54 autorka používá zkratku MTZ, aniž by byla uvedena v seznamu zkratek.

Komentáře k obr. 28 až 32, 34 a 35 jsou v textu okomentovány stejně jako “Model interní

komunikace generálního ředitele společnosti …“, ale ve skutečnosti se jedná o modely interní

komunikace ostatních útvarů společnosti.

Na str. 64 se autorka chybně odvolává na obr. 35.

V seznamu obrázků nejsou uvedeny zdroje.

V obsahu chybí seznam zkratek, obrázků a příloh, i když se v textu nachází.

Výše uvedené nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Prosím autorku, aby odpověděla na následující otázky:

• Jako jedno z navrhovaných řešení je fungující intranet. Mají všichni zaměstnanci

přístup k PC a tudíž k intranetu?

• Byla pro vás překvapivá některá z odpovědí dotazníkového řešení?

6. Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením velmi dobře.

Pardubice, 14. 7. 2010 Ing. Renáta Máchová, Ph.D.